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Collegevoorstel  
 

Onderwerp Precariobelasting 2020 

Advies 

Is er een uiterste behandeldatum? 

Bespreekstuk 

Ja, 25 augustus 2020 

Hoofdopgave Bestuur en ondersteuning 

Portefeuillehouder A.L. Langius 

Openbaar  Openbaar 

Raadsvoorstel of raadsbrief Raadsbrief 

 

Toelichting voor de openbare besluitenlijst: 
Het college stelt de gemeenteraad voor om ondernemers voor de periode 1 maart tot 1 juni 2020 geen 

precariobelasting in rekening te brengen en om over de extra ingenomen openbare ruimte voor het 

uitbreiden van de terrassen geen precariobelasting te heffen. 

 

Voorgesteld besluit 
Het college besluit: 

1. Voor de periode 1 maart tot 1 juni 2020 geen precariobelasting voor terrassen en alle overige 

precario-objecten te heffen;  

2. Over de extra ingenomen openbare ruimte voor het uitbreiden van de terrassen geen 

precariobelasting te heffen; 

3. De raad via bijgaande raadsbrief (Raad - 6157) te informeren.  

 

Inleiding 
Precario is een gemeentelijke belasting voor ondernemers die gebruik maken van gemeentegrond, 

waaronder terrassen. Doordat horecagelegenheden als gevolg van de beperkende coronamaatregelen 

noodgedwongen enige tijd gesloten zijn geweest, maakten de ondernemers gedurende deze periode 

feitelijk geen gebruik van de gemeentegrond ten behoeve van terrassen. Het college wil ondernemers 

niet belasten voor een terras waar gasten geen gebruik van kunnen maken en ondernemers geen profijt 

van hebben. Voorgesteld wordt om voor de periode 1 maart tot 1 juni 2020 geen precariobelasting 

voor terrassen in rekening te brengen.  

 

Naast horecaondernemers worden ook andere ondernemers hard getroffen door de coronacrisis. In een 

aantal gevallen, zoals bijvoorbeeld kappers, hebben ook zij hun onderneming noodgedwongen moeten 

sluiten. Andere ondernemers hebben in de periode van 1 maart tot 1 juni hun onderneming open 

kunnen houden en hebben formeel gezien wel de mogelijkheid gehad om op gemeentegrond 

uitstallingen en/of reclamevoorwerpen te plaatsen, maar als gevolg van de verminderde 

bezoekersaantallen zal hun omzet in deze periode veelal lager zijn geweest. Daarom wordt voorgesteld 

om voor de periode van 1 maart tot 1 juni 2020 ook geen precario te heffen over alle overige precario-

objecten, zoals reclamevoorwerpen. 
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Vanaf 1 juni 2020 mag de horeca haar deuren en terrassen weer openen. Daarbij dienen wel de 

maatregelen vanuit het RIVM in acht te worden genomen, hetgeen impact heeft op het gebruik van de 

terrassen. Een aantal ondernemers heeft daarom toestemming gevraagd om hun terrassen in de 

komende periode te mogen verruimen. Om deze ondernemers tegemoet te komen wordt voorgesteld 

om voor de tijdelijk extra ingenomen openbare ruimte door terrassen geen precariobelasting te heffen.  

 

Beoogd effect 
Bij de heffing van precariobelasting in 2020 rekening houden met de gevolgen van de coronacrisis.  
 

Argumenten voor 
 

1.1 Geen profijt; geen belasting in rekening brengen 

Als gevolg van het Coronavirus en de daarop uitgevaardigde noodverordening zijn er beperkingen 

opgelegd voor de openstelling van de horeca en andere ondernemingen. Het gevolg is, dat deze 

ondernemers geen gebruik kunnen maken van de exploitatiemogelijkheden, waar wel precario voor 

wordt betaald. Het is billijk om geen precarioheffing in rekening te brengen, zolang de ondernemers de 

uitstallingen zoals terrassen niet kunnen exploiteren. De sluiting van horeca hield aan tot 1 juni 2020.   

 

1.2 Naast horecaondernemers worden ook andere ondernemers hard getroffen door de coronacrisis.  

Naast horecaondernemers worden ook andere ondernemers hard getroffen door de coronacrisis. In een 

aantal gevallen, zoals bijvoorbeeld kappers, hebben ook zij hun onderneming noodgedwongen moeten 

sluiten. Andere ondernemers hebben in de periode van 1 maart tot 1 juni hun onderneming open 

kunnen houden en hebben formeel gezien wel de mogelijkheid gehad om op gemeentegrond 

uitstallingen en/of reclamevoorwerpen te plaatsen, maar als gevolg van de verminderde 

bezoekersaantallen zal hun omzet in deze periode veelal lager zijn geweest. Daarom wordt voorgesteld 

om voor de periode van 1 maart tot 1 juni 2020 ook geen precario te heffen over alle overige precario-

objecten, zoals reclamevoorwerpen. 

 

1.3 Het college is bevoegd  

Op basis van de zogeheten hardheidsclausule (artikel 63 Algemene wet inzake rijksbelastingen) bestaat 

er de mogelijkheid om voor bepaalde gevallen of groepen van gevallen tegemoet te komen aan 

onbillijkheden van overwegende aard, welke zich bij de toepassing van de belastingwetgeving mochten 

voordoen. De Algemene wet inzake rijksbelastingen is op gemeenten van toepassing op basis van 

artikel 131 van de Gemeentewet. De bevoegdheid tot het toepassen van de hardheidsclausule ligt bij 

het college van B&W. 

 

 

Kanttekeningen 
2.1 Horecaondernemers die geen mogelijkheid hebben om hun terras tijdelijk uit te breiden worden 

hiermee niet tegemoet gekomen.  

 
Alternatieven 
1. De gemeente kan ervoor kiezen om in 2020 volledig af te zien van de heffing van precariobelasting. 

De verwachte netto opbrengst in 2020 bedraagt € 64.000,-. 

 
2. De gemeente kan ervoor kiezen om in 2020 af te zien van de heffing van precariobelasting op 

terrassen.  

De verwachte netto opbrengst voor de terrasprecario in 2020 bedraagt € 20.000,-. 

 

3. Geen maatregelen nemen.  

 
Kosten, opbrengsten en dekking 
De maatregel om voor de periode van 1 maart tot 1 juni 2020 geen precariobelasting in rekening te 

brengen, leidt tot een inkomstenderving van naar schatting maximaal € 20.000,-. In hoeverre dit 

bedrag door het rijk gecompenseerd zal worden is op dit moment nog onzeker. Bij de najaarsrapportage 

zal de begroting worden aangepast en worden de laatste inzichten op dit vlak meegenomen.    
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Het is op dit moment niet bekend hoeveel extra precario inkomsten de gemeente zou kunnen 

genereren, als over de tijdelijk extra ingenomen openbare ruimte voor het uitbreiden van de terrassen 

wel precariobelasting zou worden geheven.  

 

Uitvoering 
De aanslagen precariobelasting worden eind september 2020 opgelegd, waarbij een vermindering voor 

het aantal weken tussen 1 maart en 1 juni 2020 (13 weken) direct wordt verrekend. Daarnaast wordt 

over de tijdelijk extra ingenomen openbare ruimte door terrassen geen precariobelasting geheven. De 

hoogte van de precario wordt bepaald aan de hand van het aantal m2 terras in een normale – niet 

corona – situatie. 
 

Bijlagen 
- Raadsbrief (RAAD – 6157) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------- 

Procesinformatie 

 

Intern overleg 
Dit voorstel is afgestemd met de concerncontroller.  

 

Afstemming met portefeuillehouder 

Dit voorstel is afgestemd met de portefeuillehouder financiën en is akkoord bevonden.  

 

Directie-advies 

 

B&W voorstel standaard 

 

Communicatie over het besluit 
Regulier 


